－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－

 -1-

平成１９年１２月
お客様各位

株式会社 陽 進 堂

使用上の注意事項改訂のお知らせ

持続性選択Ｈ１受容体拮抗・アレルギー性疾患治療剤

セチリジン塩酸塩錠５mg「ＹＤ」

セチリジン塩酸塩錠 10mg「ＹＤ」
(塩酸セチリジン錠)

今般、自主改訂により下記の通り使用上の注意事項を変更致しましたので、お知らせ申し上げ

ます。（下線部分が変更箇所です。）

今後のご使用に関しましては、下記内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。

記

改訂後 改訂前

3．相互作用

併用注意(併用に注意すること)

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

ピルシカイニド塩酸

塩水和物

併用により両剤の血中

濃度が上昇し、ピルシ

カイニド塩酸塩水和物

の副作用が発現したと

の報告がある。

機序は明らかで

はない。

←記載なし

〈改訂理由〉
・ピルシカイニド塩酸塩水和物との併用により両剤の血中濃度が上昇し、副作用が発生したとの報告があ

るため、新たに「相互作用」の項を設け、注意喚起することに致しました。

ただし、「機序・危険因子」の項は、下記参考文献だけでは無く UCB 社の試験結果及び他の文献を勘案

し、機序不明と致しました。

〈参考〉

 Tsuruoka, S. , et al. : Clin. Pharmacol. Ther. 2006 ; 79(4) : 389-396

ＤＳＵ Ｎｏ.１６５（2007年12月）掲載予定

お問い合わせは、担当ＭＲ又は弊社営業本部までご連絡ください。

㈱陽進堂 営業本部 阿部

TEL 076-465-5181 FAX 076-466-3110

以 上